
OKRESNÝ ÚRAD MICHALOVCE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 1, 071 01  Michalovce____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-MI-OSZP-2025/014150-006

Michalovce
22. 08. 2025

Rozhodnutie
o povolení na trvalé užívanie stavby

Výrok
Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5
zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších právnych predpisov, § 61 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej
národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a ako špeciálny stavebný
úrad podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení jeho noviel (stavebný
zákon) a výsledkov vykonaného konania v súlade s ustanoveniami zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších noviel rozhodol takto:

Stavebníkovi: Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Závod Michalovce Hviezdoslavova 50, 071 01
Michalovce, IČO:36 570 460

V súlade s § 81 ods. 4 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších noviel

I.

p o v o ľ u j e z m e n u

časti vodnej stavby „Michalovce- ulica Močarianská- rekonštrukcia vodovodu“

v nasledovnom rozsahu:

- došlo k zmene materiálu a dimenzie potrubia z tLT DN 100 na HDPE D110

II.

a podľa § 26 ods. 3 vodného zákona v spojení s § 82 ods. 1 stavebného zákona

povoľuje užívanie

časti vodnej stavby „Michalovce- ulica Močarianská- rekonštrukcia vodovodu“ na parcelách :
k.ú. Michalovce: E-KN: 9381/1, 2- 677/3



k.ú. Močarany: E-KN: 677/2, 677/3

Stavba bola povolená rozhodnutím Okresného úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-MI-
OSZP-2018/005674-005 z 23.3.2018 ( právoplatné 30.4.2018).

Povolenie užívania sa vzťahuje na nasledovný rozsah stavby:

V rámci stavby bola realizovaná časť stavby:
SO 01 Vodovodné potrubie
Vetva 2- zásobné potrubie HDPE D 110 mm – 663,58 m
1 ks podzemných hydrantov
9 ks vodovodných prípojok

A/ Podmienky rozhodnutia
1. Prevádzkovateľ VVS, a.s. závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, Michalovce bude stavbu udržiavať v dobrom
technickom stave a zabezpečí jej odbornú prevádzku.
2. Počas prevádzky dodržiavať hygienické a bezpečnostné predpisy.
3. Prevádzku stavby zabezpečovať v súlade so schváleným prevádzkovým poriadkom vodnej stavby.
4. Novo vybudovaný podzemný hydrant na vodovodnom rozvode označiť tabuľkou, ktorá je
5. umiestnená na pevne zabudovanej zvislej žrdi vysokej 1,8m vo vzdialenosti najviac 6 m od podzemného hydrantu
v zmysle § 5 písm. a) zákona NR SR č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 8
a v rozsahu prílohy č. 2 vyhlášky MV SR č. 699/2004 Z. z. o zabezpečení stavieb vodou na hasenie požiarov.
Termín: do 30.9.2025

Odôvodnenie
Stavebník: : Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Závod Michalovce Hviezdoslavova 50, 071 01
Michalovce, IČO:36 570 460 listom č. 92045/2025/O z 30.6.2025 s dátumom doručenia na tunajší úrad dňa
3.7.2025 požiadal orgán štátnej vodnej správy Okresného úradu Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie
o vydanie povolenia na zmenu stavby pred ukončením a na užívanie časti vodnej stavby „Michalovce- ulica
Močarianská- rekonštrukcia vodovodu“ podľa § 26 vodného zákona a § 81, 82 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom
plánovaní a stavebnom poriadku v platnom znení.
Časť stavby bola realizovaná na parcelách: k.ú. Michalovce: E-KN: 9381/1, 2, 677/3
k.ú. Močarany: E-KN: 677/2, 677/3

Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej
správy verejnou vyhláškou č. OU-MI-OSZP-2025/014150-002 zo dňa 10.7.2025 a oznámením č. OU-MI-
OSZP-2025/011468-003 zo dňa 10.7.2025 oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom a organizáciám
začatie konania v predmetnej veci a súčasne na prejednanie predloženej žiadosti nariadil ústne jednanie na deň
19.8.2025 so stretnutím na tunajšom úrade.
Verejná vyhláška bola vyvesená na úradných tabuliach Mesta Michalovce a tunajšieho úradu.
V oznámení boli účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy a organizácie upozornení, že námietky,
pripomienky a stanoviská k žiadosti o povolenie kolaudačného rozhodnutia vodnej stavby môžu uplatniť pri tomto
ústnom konaní, inak sa na ne neprihliadne.

Ku kolaudácii vodnej stavby boli predložené nasledovné doklady:
- Stavebné povolenie vydané Okresným úradom Michalovce, odborom životného prostredia č. OU-MI-
OSZP-2018/005674-005 z 23.3.2018 ( právoplatné 30.4.2018).
- Zápis o odovzdaní a prevzatí stavby z 27.6.2025
- Správny poplatok- 100 €
- Záväzné stanovisko RÚVZ Michalovce č. RÚVZMI/OHŽPaZ/3000/4426/2025 z 10.7.2025
- Vyjadrenie OÚ Michalovce, OSŽP- ŠSOH č. OU-MI-OSZP-2025/013668-002 z 27.6.2025
- Stanovisko OR HaZZ Michalovce č. ORHZ-MI1-2025/000751-002 z 19.8.2025
- Geodetický elaborát- porealizačné zameranie vypracované GEOTEAM M.Z.
- Zápis o tlakovej skúške vodovodného potrubia
- výsledky predpísaných skúšok, certifikáty, atesty a osvedčenia od použitých materiálov a výrobkov, technické listy,

2 / 3



Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie na ústnom pojednávaní a miestnej obhliadke
vodnej stavby zisťoval, či sa dodržali zastavovacie podmienky určené územným plánom zóny alebo podmienky
určené v územnom rozhodnutí a v stavebnom povolení. Ďalej skúmal, či skutočné zrealizovanie stavby alebo jej
užívanie nebude ohrozovať verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného
prostredia, bezpečnosti práce a technických zariadení.

Na základe vykonaného konania tunajší úrad konštatoval, že boli dodržané podmienky uvedené v stavebnom
povolení a účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy a organizácie nemali námietky, ktoré by bránili vydaniu
užívacieho povolenia na povoľovanú vodnú stavbu.
Stavenisko bolo úplne vypratané a úprava okolia stavby ukončená.

Práce na objektoch vodnej stavby neboli zrealizované a ukončené podľa schválenej projektovej dokumentácie
odsúhlasenej v stavebnom konaní- došlo k zmene dimenzie potrubia a použitého materiálu.
Skutočné realizovanie stavby sa neodchyľuje podstatne od dokumentácie overenej v stavebnom konaní, preto tunajší
úrad konanie o zmene stavby spojil s kolaudačným konaním.

Vzhľadom na to, že Okresný úrad Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie ako špeciálny stavebný úrad
nezistil skutočnosti, ktoré by znamenali ohrozenie zdravia a bezpečnosti osôb, riadneho užívania stavby, záujmov
štátnej vodnej správy a iných záujmov a práv, rozhodol orgán štátnej vodnej správy tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Správny poplatok vo výške 100 € podľa položky 62a písm. g) sadzobníka správnych poplatkov zákona č. 145/1995
Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov bol uhradený nominálnym e- kolkom.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom
znení v lehote do 15 dní od doručenia tohto rozhodnutia, na Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o
životné prostredie, Námestie slobody 1, 07101 Michalovce. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom. Včas podané
odvolanie má odkladný účinok.

Ing. Darina Sijková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10212

Doručuje sa
Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, 071 01  Michalovce,
Slovenská republika
Mesto Michalovce, Námestie osloboditeľov 30, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19  Bratislava, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Odbor stanovísk, Búdková 36, 817 15  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika

Na vedomie
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Michalovciach, Fraňa Kráľa 21, 071 01 Michalovce 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Michalovciach, Sama Chalupku 5, 071 01 Michalovce 1
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
SPP - distribúcia, a. s., Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava 2
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava
Orange Slovensko, a.s., Metodova, 821 08 Bratislava-Ružinov

3 / 3


